
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 116 del 03/02/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: " REALIZZAZIONE PORTICO ACADEMY DEL PROSCIUTTO 

LTO  LANGHIRANO  -  CUP  D95E23000700003"  -  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  A  FAVORE 

DELL'OPERATORE ECONOMICO EUREDIL. S.R.L.

 IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
  l’art.41 dello Statuto ed il  Regolamento per l’ordinamento generale degli  uffici e dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 1933/2024;

PRESO ATTO che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027.

Determina n. 116 del 03/02/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 36/2023;

PREMESSO CHE:
- con Decreto Presidenziale n. 247 del 12/12/2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
tecnico Economico per la “REALIZZAZIONE PORTICO ACADEMY DEL PROSCIUTTO LTO LAN-
GHIRANO”, CUP: D95E23000700003;
- con D.D. n. 2110 del 27/12/2023 è stato disposto di affidare l’incarico per la progettazione 
esecutiva, ai sensi dell’art. 41, comma 8, del DLGS 36/2023, dei lavori di “REALIZZAZIONE 
PORTICO ACADEMY DEL PROSCIUTTO LTO LANGHIRANO”, all’ing. Paola Cassinelli, funzionario 
EQ della U.O. Edilizia Scolastica;
- con D.D. n. 705 del 22/05/2024 è stato disposto di affidare l’incarico di SUPPORTO ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,  CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI” dei lavori 
in oggetto all’ing. Simone Leoni;
- con Determinazione n. 2029 del 12/12/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori 
di  “REALIZZAZIONE  PORTICO  ACADEMY  DEL  PROSCIUTTO  LTO  LANGHIRANO  -  CUP 
D95E23000700003, di complessivi € 95.000,00  

- con Determinazione n. 2060 del 16/12/2024 è stato è stato disposto di affidare l’incarico 
PROFESSIONALE PER COLLAUDO STRUTTURALE” dei lavori in oggetto all’ing. Francesco Man-
fredi Via La Spezia, 83 - 43125 Parma (PR) Partita I.V.A. IT02645290343;
- con Determinazione n. 2113 del 19/12/2024 "REALIZZAZIONE PORTICO ACADEMY DEL PRO-
SCIUTTO LTO LANGHIRANO - CUP D95E23000700003 -  CIG B4E3D5B0E3 si  è provveduto 
all’affidamento dei lavori alla ditta MA.FE.M. di MAURO ANTONIO & C. SNC. con sede in con 
sede legale a Parma (PR) – via Monte Malpasso, 10/A-12/A – 43010 CORCAGNANO (PR), C.F. 
e  P.  IVA  00776760340,  per  un  importo  complessivo  di  €  73.556,33  oltre  Iva  al  10% = 
80.911,96 e un QTE seguito aggiudicazione:

DD 2029/24 DD 2113/24 differenza
A1 lavori a base d'asta 73.374,02  72.902,31  -471,71  
A2 oneri della sicurezza 654,02  654,02  0,00  
A lavori a base di gara 74.028,04  73.556,33  -471,71  
B1 imprevisti, ecc. iva compresa 997,36  997,36  0,00  

B2
spese tecniche: DL, CSP, CSE, 
iva compresa 12.053,60  12.053,60  0,00  

B3 incentivi art. 113 DLGS 50/2016 518,20  518,20  0,00  
B4 iva10%  lavori A 7.402,80  7.355,63  -47,17  
B5 ribasso iva compresa  518,88  518,88  
B totale somme a disposizione 20.971,96  21.443,67  471,71  
C totale 95.000,00  95.000,00  0,00  

- con Determinazione n. 2121 del 20/12/2024 è stato approvato il GRUPPO DI LAVORO SOG-
GETTO ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., IMPEGNO DI 
SPESA.
- in data 28/01/2025 sono stati consegnati i lavori di REALIZZAZIONE PORTICO ACADEMY DEL 
PROSCIUTTO LTO LANGHIRANO - CUP D95E23000700003, come risulta da relativo verbale 
conservato agli atti d’ufficio;

Determina n. 116 del 03/02/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE:
- in data 23/01/2025, con prot. n. 2201/2025, l’operatore economico MA.FE.M. di MAURO AN-

TONIO & C. SNC. con sede in con sede legale a Parma (PR) – via Monte Malpasso, 10/A-
12/A – 43010 CORCAGNANO (PR) , C.F. e P. IVA 00776760340 ha richiesto l’autorizzazione 
a subappaltare l’esecuzione di opere edili presso cantiere “ LTO Langhirano Academy del 
Prosciutto (ricompresi nella categoria OG1), per l’importo di € 18.000,00 (diciottomila/00 
euro) – di cui € 1.000,00 (mille/00 euro) relativi agli oneri della sicurezza, alla ditta EURE-
DIL. S.r.l. con sede legale in Langhirano (PR) – 43013 Via A. Fratti,21/A – C.F. e P.IVA 
01948190341;

- l’art. 119 del D.lgs. D.Lgs. n.36/2023 e il Capitolo 3 del Capitolato Speciale d’Appalto con-
sentono l’affidamento di lavori in subappalto, senza limitazioni generali e predeterminate 
della quota subappaltabile, alle condizioni sinteticamente sotto riportate:

che non venga subappaltata la totalità dei lavori o delle prestazioni oggetto del contrat-
to di appalto (cessione del contratto);

che non venga subappaltata la prevalente esecuzione delle lavorazioni appartenenti alla 
categoria prevalente dei lavori, come individuata dal Capitolato Speciale d’appalto e dei con-
tratti ad alta intensità di manodopera;

che il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
che non sussistano a carico del subappaltatore le cause di esclusione di cui al Capo II 

del Titolo IV della Parte V del D.Lgs. 36/2023;
che all'atto dell'offerta l’appaltatore abbia indicato i lavori o le parti di opere ovvero i 

servizi e le forniture o parti di servizi e forniture oggetto di subappalto;
che si provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante al-

meno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazio-
ni; 

che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 
vengano altresì trasmesse, da parte del subappaltare, le dichiarazioni attestanti il possesso 
da parte del medesimo dei requisiti di qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla 
prestazione subappaltata e l’assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV 
della parte V del D.Lgs. n. 36/2023; 

-ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato nel rispetto delle 
condizioni, delle prescrizioni e dei limiti previsti dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e dal Capi-
tolo 3 del Capitolato Speciale d’Appalto;

DATO ATTO CHE:
- l’impresa aggiudicataria dell’appalto principale, nella richiesta di autorizzazione al subappal-

to acquisita al prot. n. 2201/2025 del 23/01/2025, ha prodotto tutta la documentazione ri-
chiesta dalla normativa vigente;

- il Responsabile Unico del Progetto, dopo aver ricevuto l’esito delle verifiche ed esaminata la 
documentazione relativa alla richiesta di autorizzazione al subappalto, ne ha riscontrato la 
regolarità rispetto alla normativa vigente;

RILEVATO CHE:
- risulta opportuno manifestare esplicitamente l’autorizzazione al subappalto in esame me-

diante un provvedimento espresso in quanto ne ricorrono le condizioni;
- l’operatore proposto come subappaltatore ha fornito la dichiarazione attestante l'assenza 

delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023 e 
il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103 dello stesso Decreto;

RITENUTO:
- di autorizzare l’operatore economico MA.FE.M. di MAURO ANTONIO & C. SNC.  con sede le-

gale a Parma (PR) – via Monte Malpasso, 10/A-12/A – 43010 CORCAGNANO (PR), C.F. e P. 
IVA 00776760340 a  subappaltare  l’esecuzione  di  opere  edili  (ricompresi  nella  categoria 
OG1), per l’importo di  € 18.000,00 (diciottomila/00 euro) – di  cui € 1.000,00 (mille/00 
euro)  relativi agli oneri della sicurezza, alla ditta EUREDIL. S.r.l. con sede legale in Langhi-
rano (PR) – 43013 Via A. Fratti,21/A – C.F. e P.IVA 01948190341;

- di dare atto che le modalità esecutive dell’opera, a seguito dell’autorizzazione al subappalto 
richiesto, non vengono alterate, cosicché l’impresa appaltatrice resta responsabile dell’opera 

Determina n. 116 del 03/02/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



secondo i patti contrattuali;
- di prevedere, ai sensi dell’art. 119, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, che l’operatore econo-

mico MA.FE.M. di MAURO ANTONIO & C. SNC. e, per suo tramite, il subappaltatore, tra-
smetta alla stazione appaltante, prima dell'inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi e antinfortunistici, non-
ché copia del piano di cui al comma 15 dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di dare atto, in particolare:
- che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 

stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto oggetto di autoriz-
zazione;

- che l'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e che 
lo stesso affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito dai 
contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si  
eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all’articolo 11 del D.Lgs. n. 36/2023; è al-
tresì responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori 
nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto nel rispet-
to di quanto previsto dal comma 12 del richiamato art. 119 del D.Lgs n. 36/2023;

- di prevedere che l’appaltatrice trasmetta al RUP ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione, prima dell’ingresso in cantiere del subappaltatore, il  P.O.S. (Piano Operativo 
della Sicurezza) dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 119 commi 7 e 15 del D.Lgs 
n. 36/2023;

- di dare atto che l’appaltatore principale sarà obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltan-
te, tempestivamente e comunque entro venti giorni dall’emissione di ciascuno stato di avan-
zamento lavori, un riepilogo delle lavorazioni eseguite dal subappaltatore, i relativi importi e 
copia delle fatture quietanzate;

PRECISATO CHE:
- il subappalto di cui sopra corrisponde al 24,47% dell’importo contrattuale;
- l’operatore economico affidatario provvederà direttamente al pagamento del corrispettivo 

dovuto al subappaltatore così come previsto nel contratto di subappalto sottoscritto tra le 
parti;

- il  presente atto  è  riconducibile  al  CUP (indicato  anche  in  oggetto)  di  seguito  riportato: 
D95E23000700003;

- non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

DETERMINA

- di autorizzare l’operatore economico MA.FE.M. di MAURO ANTONIO & C. SNC.  con sede le-
gale a Parma (PR) – via Monte Malpasso, 10/A-12/A – 43010 CORCAGNANO (PR), C.F. e P. 
IVA 00776760340 a subappaltare l’esecuzione di opere edili all’interno dei lavori di “REALIZ-
ZAZIONE PORTICO ACADEMY DEL PROSCIUTTO LTO LANGHIRANO” (ricompresi nella cate-
goria OG1), per l’importo di € 18.000,00, di cui € 1.000,00 relativi agli oneri della sicurezza, 
alla ditta EUREDIL. S.r.l. con sede legale in Langhirano (PR) – 43013 Via A. Fratti,21/A – 
C.F. e P.IVA 01948190341;

Determina n. 116 del 03/02/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- di dare atto che le modalità esecutive dell’opera, a seguito dell’autorizzazione al subappalto 
richiesto, non vengono alterate, cosicché l’impresa appaltatrice resta responsabile dell’opera 
secondo i patti contrattuali;

- di prevedere, ai sensi dell’art. 119, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, che l’operatore econo-
mico MA.FE.M. di MAURO ANTONIO & C. SNC.. e, per suo tramite, il subappaltatore, tra-
smetta alla stazione appaltante, prima dell'inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi e antinfortunistici, non-
ché copia del piano di cui al comma 15 dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di dare atto, in particolare:
- che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 

stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto oggetto di autoriz-
zazione;

- che l'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e che 
lo stesso affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito dai 
contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si  
eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all’articolo 11 del D.Lgs. n. 36/2023; è al-
tresì responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori 
nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto nel rispet-
to di quanto previsto dal comma 12 del richiamato art. 119 del D.Lgs n. 36/2023;

- di prevedere che l’appaltatrice trasmetta al RUP ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione, prima dell’ingresso in cantiere del subappaltatore, il  P.O.S. (Piano Operativo 
della Sicurezza) dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 119 commi 7 e 15 del D.Lgs 
n. 36/2023;

- di prevedere che l’operatore economico affidatario provveda direttamente al pagamento del 
corrispettivo dovuto al subappaltatore così come previsto nel contratto di subappalto sotto-
scritto tra le parti, fermo restando che la stazione appaltante provvederà a corrispondere di-
rettamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nel 
caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;

- di dare atto che l’appaltatore principale sarà obbligato a trasmettere alla Stazione Appaltan-
te, tempestivamente e comunque entro venti giorni dall’emissione di ciascuno stato di avan-
zamento lavori, un riepilogo delle lavorazioni eseguite dal subappaltatore, i relativi importi e 
copia delle fatture quietanzate;

- di confermare che la spesa di € 19.800,00 (iva 10%c.), rientra nell’importo contrattuale re-
lativo  all’aggiudicazione,  all’interno  del  Quadro  Tecnico  Economico  complessivo  di  € 
95.000,00 come riapprovato con D.P. n. 247 del 12/12/2023 (voci “A.1”+”A.2”+”B.4”), con-
tabilizzato al PEG capitolo 215450220000 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto alla Stu-
dio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2025-2027, annualità 2025, impegno in c/residui 
n. 478/2024 (sub.1640/24);

- di confermare che la spesa di cui sopra è finanziata da fondo pluriennale vincolato (FPV) de-
rivante da avanzo di amministrazione;

- di trasmettere il presente provvedimento al RUP, all’Impresa appaltatrice, alla Direzione La-
vori e al Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

- di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia 
di comunicazioni e trasparenza di cui agli art.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblica-

Determina n. 116 del 03/02/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



zione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 
del Dlgs n. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 116 del 03/02/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 116 / 2025 

Proposta n. 418/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: " REALIZZAZIONE PORTICO ACADEMY DEL 
PROSCIUTTO LTO LANGHIRANO - CUP D95E23000700003" - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO EUREDIL. S.R.L. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 04/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


